
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Dott. Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

 

     IL DIRETTORE GENERALE 

 
  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente per oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle 

“azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio 

dello Stato e definisce i principi ed i criteri per la loro individuazione; 

 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163 riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009 

n.196”; 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 ottobre 2016 che, in 

attuazione del citato articolo 25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 

della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni; 

 

la circolare 13 dicembre 2018, n. 34, con la quale la Ragioneria Generale dello 

Stato ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a 

seguito dell’introduzione, a partire dal 1° gennaio 2019, del nuovo concetto 

d’impegno ad esigibilità di cui all’articolo 34 della legge 196/2019, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 93/2016 e dal decreto legislativo n. 29/2018; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

 

CONSIDERATO in particolare, che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto 

parlamentare, ai fini dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse 

finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa finalità di spesa; 

 

VISTO 

 

 

 

 

il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di 

Bilancio il 21 febbraio 2023 con visto n. 126, con cui il Ministro ha assegnato ai 

titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale, le risorse 

finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2023; 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Dott. Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTE 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

il decreto dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio Centrale 

di Bilancio il 20 marzo 2023 con visto n.180, con il quale sono state assegnate ai 

titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e 

cassa per l’anno finanziario 2023; 

 

il decreto dipartimentale AOODPIT n. 2331 del 5 ottobre 2022 con il quale è stata 

disposta l’assegnazione dei fondi all’USR per il Lazio per un importo pari ad euro 

59.436,00 sull’E.F. 2022 per la realizzazione delle attività sportive scolastiche per 

l’a.s. 2022/2023; 

 

il decreto dipartimentale AOODPIT n. 2620 del 23 novembre 2022 con il quale è 

stata disposta l’integrazione dei fondi all’USR per il Lazio per un importo pari ad 

euro 44.242,00 sull’E.F. 2022 per la realizzazione delle attività sportive scolastiche 

per l’a.s. 2022/2023; 

 

le note prot. n. 1315 del 23.03.2023, n. 3677 dell’01.09.2023 e n. 4556 del 

30.10.2023 con le quali l’USR per il Lazio richiede la riassegnazione in termini di 

cassa dell’importo complessivo di euro 103.678,00 sul cap. 2331/5, per la 

realizzazione delle attività sportive scolastiche relative all’a.s. 2022/2023 di cui ai 

decreti di assegnazione sopra citati;   

 

il decreto dipartimentale n. 2439 del 22 novembre 2023 con il quale si dispone la 

variazione compensativa per l’E.F. 2023, in termini di cassa, tra il capitolo 2331/12 

ed il capitolo 2331/5 per un importo pari ad euro 103.678,00 

(centotremilaseicentosettantotto/00) e registrato solo in data 5-12-2023; 

  

RAVVISATA 

 

 

 

 

RAVVISATA 

l’opportunità di ricorrere all’applicazione della procedura di spesa delineata ai 

sensi della legge 31 dicembre 2009, n. 196 art. 34 quater mediante assegnazione, da 

parte dell’Amministrazione centrale, delle somme occorrenti alle spese sopra citate 

in favore dell’USR per il Lazio; 

 

la necessità di voler dar seguito alle predette richieste al fine di dare continuità alle 

attività inerenti la pratica sportiva scolastica già intraprese dall’ USR citato; 

  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in termini di cassa del capitolo 2331 pg. 5 del bilancio di 

questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023; 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito “Amministrazione trasparente”, dei dati e 

delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione  

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 
 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Dott. Giacomo Molitierno  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere 76/A – 00153 ROMA 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it PEO DGSIP.segreteria@istruzione.it 

Tel. 065849 3337-3339-2865-2995 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

E’ disposta, ai sensi dell’art. 34 quater della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, l’assegnazione delle 

risorse finanziarie in termini di cassa della somma complessiva di € 103.678,00 

(centotremilaseicentosettantotto/00), a valere sull’E.F. 2023, in favore dell’USR per il Lazio, per la 

realizzazione delle attività sportive scolastiche citate in premessa a carico del Cap. 2331 pg. 5.  

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                    Maria Assunta Palermo 

 

    

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2023-12-06T10:45:12+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2023-12-06T11:51:07+0100
	protocollo




